ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM PHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NNMT

           Kim Phượng, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v tổ chức Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

Nước sạch và Vệ sinh môi trường

nông thôn năm 2025.

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể của xã;

- Các đơn vị Trường học, Trạm y tế xã;

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã;

- 14 xóm trên địa bàn xã.

Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường diễn ra từ ngày 29/4 đến

ngày 6/5 hàng năm, do Thủ tướng Chính phủ phát động từ năm 1998 và được các

Ban ngành Trung ương, địa phương và Nhân dân cả nước tích cực hưởng ứng,

giúp đạt được kết quả đáng khích lệ về cấp nước và vệ sinh góp phần làm thay đổi

chất lượng và điều kiện sống của người dân nông thôn.

Thực hiện Văn bản số 2544/UBND-NNMT ngày 29/4/2025 của UBND

huyện Định Hoá về việc tổ chức Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ

sinh môi trường nông thôn năm 2025, với mục đích nâng cao hiểu biết, trách

nhiệm, sự tham gia của người dân, hộ gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể,

tổ chức chính trị - xã hội và chính quyền địa phương trong việc chung tay thực hiện

công tác nước sạch nông thôn hướng tới bảo vệ nguồn nước, môi trường sống,

khai thác và sử dụng nước tiết kiệm, bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống và

hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025; UBND

xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các ban, ngành tổ chức đoàn thể của xã, các đơn vị Trường học, Trạm y tế,

các cơ sở sản xuất kinh doanh, các đơn vị xóm trên địa bàn xã tổ chức các hoạt

động phù hợp hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2025, như sau:

a) Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 29/4/2025 đến ngày

06/5/2025, có thể kéo dài đến Ngày môi trường Thế giới 5/6 và lồng ghép với các sự

kiện và ngày lễ khác như: Ngày Môi trường thế giới, kỷ niệm ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước và Ngày quốc tế lao động 30/4 và 01/5,…

b) Chủ đề và thông điệp:

- Chủ đề: “Nước sạch vì một nông thôn xanh, bền vững”.

- Thông điệp chính

2

+ Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là trách nhiệm của các ngành,

các cấp và mọi người dân.

+ Thực hiện cấp, trữ nước an toàn để ứng phó với hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn.

+ Sử dụng nước một cách tiết kiệm, hiệu quả vì một tương lai bền vững.

+ Bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước và vệ sinh vì chất lượng cuộc sống.

+ Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh.

c) Các hoạt động chính:

- Trên cơ sở điều kiện cụ thể từng địa phương, tổ chức hưởng ứng Tuần lễ

quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường một cách trang trọng, thiết thực và tiết kiệm,

tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Thực hiện treo biểu ngữ, pa nô, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục

tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại địa phương.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các nền tảng mạng xã

hội; trang web, fanpage của các tổ chức chính trị - xã hội, của cơ quan, đơn vị; các

trường học tại địa phương nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để

nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. Đối với trường học, có thể tổ chức

các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực tuyến trong trường học hoặc

lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng

của giáo viên trong các tiết học.

- Tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 52/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024

của Bộ Y tế về việc ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra,

giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Tổ chức vệ sinh công cộng kết hợp tuyên truyền cộng đồng bảo vệ môi trường,

nguồn nước cũng như công tác quản lý, sử dụng công trình có hiệu quả, bền vững.

- Các tổ quản lý công trình cấp nước tiến hành các hoạt động kiểm tra, sửa

chữa, bảo dưỡng các công trình cấp nước đang quản lý và thực hiện các công việc

nhằm mục đích phối hợp với các địa phương bảo vệ, giữ gìn nguồn nước. Đồng thời

tiếp tục mở mạng cấp nước của các công trình để tăng đấu nối sử dụng nước sạch

đảm bảo tiêu chí nước sạch trong xây dựng nông thôn mới, nâng thôn mới nâng cao.

- Vận động người dân tham gia xây dựng công trình cấp nước và vệ sinh hộ

gia đình an toàn. Đồng thời, huy động Nhân dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ

xóm, xây dựng nếp sống vệ sinh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân

xây dựng nông thôn mới”.

3

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Giao công chức Địa chính Nông nghiệp: làm đầu mối để các đơn vị,

xóm liên hệ triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng, tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

năm 2025; Thực hiện treo biểu ngữ, pa nô, áp phích với nội dung về cấp nước sạch

và vệ sinh môi trường nông thôn theo nội dung thông điệp hưởng ứng Tuần lễ trên

các tuyến đường chính và khu vực đông dân cư.

2.2. Công chức Văn hoá - Xã hội

Xây dựng và phát hành các bài tuyên truyền với mục đích nâng cao hiểu

biết, trách nhiệm, sự tham gia của người dân và chính quyền địa phương cùng thúc

đẩy thực hiện cấp nước an toàn, vệ sinh môi trường và thực hiện vệ sinh cá nhân, bảo

vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo mục tiêu phát triển bền

vững; Đăng tải những nhân tố điển hình, bài học hay về cấp nước, sử dụng nước

sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại các địa phương.

3. Kinh phí thực hiện:

Sủ dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên, kinh phí sự nghiệp để tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

năm 2025 theo quy định pháp luật.

4. Báo cáo tổng kết, đánh giá:

Báo cáo kết quả thực hiện Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh

môi trường nông thôn năm 2025 gửi UBND xã (Qua phòng Công chức Địa chính Nông

nghiệp) trước ngày 10/6/2025, để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, NNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Trương Anh Tú

\

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T14:46:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thị Lưu<luuht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T17:35:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T17:38:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T17:38:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T17:38:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!